
1Ano XIV  - Nº 1674 - SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023

ANO XIV - Nº  1674 -  SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos - Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 736/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0078/2022
PROC. ADM. Nº 3055/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
EMPRESA: SHOPPING DO PISO E DECOR. ESCRITÓRIO
CNPJ: 02.808.910/0001-20
VALOR: R$ 80.920,00 (oitenta mil, novecentos e vinte reais)

São Francisco de Itabapoana, 19 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº121/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2023
PROC. ADM. Nº 4512/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ESPECIAIS E SUPLEMENTO ALIMENTAR, DESTINADOS AOS PACIENTES 
USUÁRIOS DO SUS, ATENDIDOS NAS UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE
EMPRESA: REPROMED COM. REPR. MAT. HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 36.280.113/0001-35
VALOR: R$ 157.194,00 (cento e cinquenta e sete mil, cento e noventa e quatro reais)

São Francisco de Itabapoana, 19 de maio de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO SEM IMPACTO FINANCEIRO

CONTRATO Nº: 094/2022
MODALIDADE: Carta Convite 
NÚMERO: Nº 018/2022
PROC.ADM. Nº 3262/2022
OBJETO: Prorrogação de prazo do serviço de reforma e ampliação do imóvel E.M. Estelita de Araújo Crespo em Praça 
João Pessoa/SFI-RJ. 
EMPRESA: HEM EMPREENDIMENTOS & NEGOCIOS LTDA.
CNPJ: 27.592.861/0001-62
PRAZO: 90 (noventa) dias, a contar de 22/03/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana/RJ, 08 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 043/2023.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023
PROC. ADM. Nº 119/2023
OBJETO: fornecimento de link dedicado ao acesso a internet, disponibilizando conectividade a rede mundial de computa-
dores, com velocidade de 100mb/s, para atender aos núcleos de Imburi de Cacimbas, Praça João Pessoa e ao Espaço do 
Produtor centro. Espaço do produtor Brejo Grande e Porto municipal em Praça João Pessoa.
EMPRESA: W.G. DA SILVA SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES – ME.
CNPJ/MF   nº 09.308.953/0001-96
VALOR: R$28.020,00 (Vinte e oito mil e vinte reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 18 de maio de 2023. 

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 08/2023, processo administrativo n.º 050/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de carnes destinadas ao preparo da merenda escolar, à empresa:

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 693.151,20 (seiscentos e noventa e 
três mil, cento e cinquenta e um reais e vinte centavos). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 693.151,20 (seiscentos e noventa e três mil, cento e cinquenta e um reais e 
vinte centavos). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos de Conselhos Municipais

PROGRAMAÇÃO
VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9h às 9:30h – Credenciamento e entrega de material

Mestre de cerimônia
Breve história do evento

10h – Abertura
Composição da mesa: Autoridades 
Hino Nacional e Municipal
Palavra para 1. Prefeita 
2. Secretário de Saúde 
3. Conselho Municipal de Saúde - Apresentação e apreciação do Regimento da VIII Conferência Municipal de Saúde.

10:30h – Coffe break 

11:00h -Palestrante: Drª Maristela Naurath – Promotora da 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Campos dos 
Goytacazes.
Tema central: Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia, amanhã vai ser outro dia!

11:45h – Roda de conversa

12h – Intervalo para almoço

13h – Trabalho de grupos 
Eixo 1 – O Brasil que temos. O Brasil que queremos.
Eixo 2 – O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas.
Eixo 3 – Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia.
Eixo 4 – Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas. 

15h – Apresentação e apreciação das propostas de grupos

16h – Encerramento com a entrega de certificados. 



2 Ano XIV  - Nº 1674 - SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA 

 

 
 
 
 

Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Av. Ver. Edenites da Silva Viana, 230/Altos - Centro 
São Francisco de Itabapoana - RJ 
E-mail:conselhoambiental.sfi@gmail.com 
Telefone: (22) 98843-8072 

 

 
 
 
 

ATO DO PRESIDENTE 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais 

com base na Lei nº 120/2002 e Portaria nº 397/2021, dispõe sobre a nomeação dos integrantes 

para composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente. 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – BIÊNIO 2021-2023 
 
 

PODER PÚBLICO 

Representantes do Órgão Federal 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense Campus Bom 
Jesus do Itabapoana 
Titular: Carlos Antônio Araújo de Freitas 
Suplente: Layanne Andrade Mendonça 
Representantes do Órgão Estadual 
Estação Ecológica Estadual de Guaxindiba 
Titular: Vânia Maria Coelho da Silva Gomes 
Suplente: Welton de Freitas Chagas 

Representantes do Órgão Municipal 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Titular: Luciana Landim Soffiati 
Suplente: Matheus Viana Ribeiro 

 

PODER LEGISLATIVO 

Titular: Vereador João Eleno Barreto de Jesus 
Suplente: Vereador Fauazi Ribeiro Cherene 
Titular: Vereador José Renato dos Santos Barreto  

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA 

 

 
 
 
 

Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Av. Ver. Edenites da Silva Viana, 230/Altos - Centro 
São Francisco de Itabapoana - RJ 
E-mail:conselhoambiental.sfi@gmail.com 
Telefone: (22) 98843-8072 

 

Suplente: Vereador José Roberto Marques Barreto 
Titular: Vereador Ricardo Alexandre da Silva Santos  
Suplente: Vereador Milson de Freitas Mota 

 

SOCIEDADE CIVIL 

Associação de Mulheres Apoiadoras do PEA-FOCO 
Titular: Larissa Esteves do Nascimento 
Suplente: Kelly de Oliveira Costa 
Associação Raízes 
Titular: Itai Campos da Silva Castro 
Suplente: Maria Aparecida Pereira 

Instituto de Pesquisa em Educação e Desenvolvimento Social 
Titular: Kissila da Silva Rangel 
Suplente: Luiz Fernando Lima da Mata Filho 

 

 

São Francisco de Itabapoana, 16 de maio de 2023 

 

 

Luciana Landim Soffiati 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 

Portaria nº 397/2021 
 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA 

 

 
 
 
 

Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Av. Ver. Edenites da Silva Viana, 230/Altos - Centro 
São Francisco de Itabapoana - RJ 
E-mail:conselhoambiental.sfi@gmail.com 
Telefone: (22) 98843-8072 

 

 

ATO DO PRESIDENTE 

A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais 

com base na Lei nº 120/2002 e Portaria nº 397/2021, vem por meio deste, promulgar o Calendário 

de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Meio Ambiente – 2023. 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 2023 
 

Mês Data 

Janeiro 12/01/2022 

Fevereiro 09/02/2022 

Março 09/03/2022 

Abril 06/04/2022 

Maio  04/05/2022 

Junho 01/06/2022 

Julho 06/07/2022 

Agosto 03/08/2022 

Setembro 14/09/2022 

Outubro 19/10/2022 

Novembro 09/11/2022 

Dezembro 07/12/2022 

 

São Francisco de Itabapoana, 16 de maio de 2023. 

 

Luciana Landim Soffiati 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 

Portaria nº 397/2021 

 
  


